
Piazzetta del Casale 6/7  - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.79502232  - 081.79502213 
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it    

 
 
 

              
 
 

 
 

MUNICIPALITÀ 7 

SECONDIGLIANO – MIANO - S. PIETRO A PATIERNO 

 

DIREZIONE 
   

 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

K1571_033 

 

 

 

 

 

Oggetto: Convenzioni per l'anno scolastico 2023/2024 con le Istituzioni scolastiche per la regolare 

esecuzione del servizio di refezione scolastica nel territorio della VII Municipalità. Assunzione 

impegno di spesa per le convenzioni da stipulare per l’A.S. 2023/2024, di cui € 3.333,33 per 

l'espletamento del servizio fino al tutto il 31/12/2023 sul capitolo 145000/7 denominato “VII 

Municipalità - Convenzioni con le istituzioni scolastiche”, cod. bil. 04.06-1.03.02.15.006, bil. 2023 e 

€ 6.666,67 per il periodo gennaio/giugno 2024 sul medesimo capitolo 145000/7, cod. bil. 04.06-

1.03.02.15.006, bil. plur. 2023/2025, annualità 2024. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002499

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it


Piazzetta del Casale 6/7  - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.79502232  - 081.79502213 
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it    

IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA' 7, 

  

Premesso che: 

 

- l’Amministrazione Comunale assicura il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni delle 

scuole dell’Infanzia comunali e statali, delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado 

mediante affidamento a ditte esterne aggiudicatarie del relativo appalto; 

- in base al Protocollo d'Intesa siglato tra il Ministero della Pubblica Istruzione e U.P.I., A.N.C.I. e 

U.N.C.E.M. e le OO.SS. CGIL, CISL, UIL Scuola e SNALS in data 12 settembre 2000, a partire 

dall’anno scolastico 2000/2001, il Comune stipula annualmente apposite convenzioni con le 

Istituzioni scolastiche statali per lo svolgimento da parte del personale ATA di taluni compiti di 

assistenza correlati all’erogazione del servizio di refezione scolastica; 

- l’art. 20 del Regolamento delle Municipalità, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n° 

68 del 21.09.2005 stabilisce, tra l’altro, che “la programmazione e l’organizzazione del servizio di 

refezione scolastica” sono di competenza delle Municipalità e che “restano attribuiti agli uffici 

centrali l'indirizzo ed il coordinamento generale degli adempimenti e dei servizi relativi alle attività 

scolastiche ed educative. In relazione all'affidamento ed alla gestione della refezione scolastica e del 

trasporto scolastico, gli uffici centrali indicano anche i criteri per garantire l'omogeneità della 

qualità dei servizi”; 

- con disposizione del Direttore Generale n. 5 del 12.04.2007 è stata data attuazione alla Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 4756 del 2007 che ha adottato lo schema definitivo dei prodotti e dei 

procedimenti delle Municipalità e che tra i prodotti delle Municipalità risultano le convenzioni con le 

istituzioni scolastiche; 
 

Considerato che: 
 

- con deliberazione di C.C. n. 3 del 28/01/2013 è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario 

Pluriennale, aggiornato con deliberazione di C.C. n. 33 del 15/07/2013 e redatto ai sensi dell'art. 243 

bis, ter e quater del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- con deliberazione di C.C. n. 40 del 19/06/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 42 del 07/07/2023 ha approvato il bilancio di previsione 

2023-2025 con i relativi allegati, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 17/05/2023, 

con il quale sono state stanziate apposite risorse economiche in favore della Municipalità 7 per la 

stipula delle convenzioni scolastiche per l'anno scolastico 2023/2024, in favore delle scuole statali 

dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado della Municipalità 7, sul capitolo 145000/7 

denominato “VII Municipalità - Convenzioni con le istituzioni scolastiche”, cod. di bil. 04.06-

1.03.02.15.006 bil. pl. 2023/2024; 

 

Atteso che: 
 

- l'Amministrazione Comunale ha adottato una serie di misure atte a prevenire e ridurre la produzione 

di rifiuti, tra cui – per le mense scolastiche – l'eliminazione dell'usa e getta ed il riciclaggio totale; 
 

- al medesimo scopo, già dall'a.s. 2013/2014, è stato previsto di adottare il sistema della refezione 

mediante la consegna dei pasti in contenitori multirazione nelle scuole che hanno dichiarato di avere 

i requisiti richiesti dall'A.S.L. Napoli 1 Centro per poter effettuare lo scodellamento in loco, ed il 

sistema della refezione mediante la consegna dei pasti in contenitori monoporzione in materiale 

biodegradabile e compostabile nelle restanti scuole;   
 

- per ottimizzare il livello organizzativo raggiunto dal servizio di refezione scolastica occorre 

continuare ad assicurare una sinergia operativa tra il Comune e le Istituzioni scolastiche e, a tal fine, 

è indispensabile l’apporto delle scuole statali della Municipalità, consistente nello svolgimento, da 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002499

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it


Piazzetta del Casale 6/7  - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.79502232  - 081.79502213 
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it    

parte del personale di segreteria, di attività amministrative di supporto, aggiuntive rispetto ai compiti 

già attribuiti allo stesso dal CCNL del Comparto Scuola; 

 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n.  283 del 06/09/2023, ha approvato gli schemi di convenzione 

tipo da stipularsi con le Istituzioni scolastiche, adempimento - questo - che risulta essenziale ai fini 

della garanzia della puntuale organizzazione del servizio di refezione per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

- la suddetta deliberazione di G.C. n. 283/2023 prevede che, ai fini di una trasparente, efficace ed 

efficiente gestione del servizio di refezione scolastica, con riguardo al monitoraggio ed alla 

contabilizzazione delle entrate correlate alla contribuzione da parte degli utenti, si è reso necessario 

ed utile procedere ad una informatizzazione dei dati connessi al servizio di mensa scolastica e, 

pertanto, è stato implementato un sistema informatico per la gestione della contribuzione da parte 

degli utenti che di avvale di un'apposita piattaforma informatica; 

 

- sempre la suddetta deliberazione di G.C. n. 283/2023 prevede al fine del corretto funzionamento di 

tale sistema la collaborazione del personale amministrativo delle Istituzioni scolastiche per la verifica 

e l'inserimento nel software dei dati relativi agli alunni fruitori del servizio ed al numero di pasti fruiti 

e tale collaborazione risulta indispensabile per supportare le attività di riscossione dell'entrata relativa 

alla contribuzione del servizio di refezione scolastica da parte degli utenti; 

Precisato che: 

- il servizio di refezione scolastica rientra tra le funzioni essenziali ed infungibili affidate al Comune, 

per cui è possibile, in conformità all'art. 191, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, procedere ad assumere 

i relativi impegni di spesa; 

- le prestazioni di cui alla convenzione sono strettamente connesse e funzionali, e pertanto 

indispensabili, all'espletamento del servizio di refezione scolastica, in quanto, in assenza delle stesse, 

tale servizio non può essere erogato; 

Ritenuto che: 

- anche le spese di cui alla convezione con le Istituzioni scolastiche rientrino tra quelle previste all'art. 

191, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- è necessario, pertanto, assumere l'impegno di spesa necessario per consentire la copertura finanziaria 

necessaria per la stipula delle convenzioni con le Istituzioni scolastiche a decorrere dall'esecutività 

del presente provvedimento, al fine di garantire la puntuale organizzazione del servizio in argomento 

per l'anno scolastico  2023/2024; 

- per l’anno scolastico  2023/2024 l’importo da impegnare per la stipula delle convenzioni ATA da 

sottoscrivere con i Dirigenti dei sottoelencati Istituti Scolastici statali vada definito in € 10.000,00 di 

cui € 3.333,33 per assicurare la copertura della spesa fino al 31/12/2023 ed € 6.666,67 per assicurare 

la copertura della spesa che si prevede debba sostenersi per il periodo gennaio – giugno 2024: 

Istituti Scolastici 

30° C.D. "Parini" 

C.D. 35° "Scudillo Carafa-Salvemini" 

51° C.D. "Oriani-Guarino" 

64° C.D. "Rodari-Moscati" 

I.C. "E. Berlinguer 

82° C.D. "D'Acquisto" 

I.C. "Pascoli 2 Caro Berlingieri" 

I.C. Savio-Alfieri" 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002499

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it


Piazzetta del Casale 6/7  - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.79502232  - 081.79502213 
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it    

I.C. "Radice Sanzio Ammaturo 

I.C. "Sauro Errico Pascoli 

 

Attestato che : 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'at-

tività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, lett. 

b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 

del 28.2.2013; 

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di questo provvedimento è stata espletata dalla responsa-

bile della U.O. Bilancio della Direzione di Municipalità 7, funzionario economico – finanziario, d.ssa 

Antonietta Panico; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente 

atto; 

- il presente documento non contiene dati personali; 

Letti gli artt. gli articoli 107, 175 co.5 quinquies, 182, 183 e 191 comma 5, del D.Lgs. 267/ 2000; 

Letto l'art. 24 del regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e succ. modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

Vista la Legge della Regione Campania n. 4 del 1/02/2005 relativa a “Norme Regionali per l'eserci-

zio del diritto all'istruzione e alla formazione”, che prevede espressamente il servizio di refezione 

quale corollario del diritto all'istruzione; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati, 

 

- Prendere atto degli schemi di convenzione tipo da stipularsi con le Istituzioni scolastiche approvati 

con deliberazione Giunta Comunale n.  283 del 06/09/2023; 

 

- Riservarsi di provvedere alla stipula delle convenzioni tra il Comune di Napoli, in persona del 

Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 7 e i Dirigenti dei sottoelencati 

istituti scolastici statali ricadenti nel territorio della Municipalità 7 per l'A.S. 2023/2024, secondo gli 

schemi tipo approvati con la suddetta deliberazione di Giunta comunale n. 283/2023: 

 

 

Istituti Scolastici 

30° C.D. "Parini" 

C.D. 35° "Scudillo Carafa-Salvemini" 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002499

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it


Piazzetta del Casale 6/7  - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.79502232  - 081.79502213 
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it    

51° C.D. "Oriani-Guarino" 

64° C.D. "Rodari-Moscati" 

I.C. "E. Berlinguer 

82° C.D. "D'Acquisto" 

I.C. "Pascoli 2 Caro Berlingieri" 

I.C. Savio-Alfieri" 

I.C. Radice Sanzio-Ammaturo 

I.C. "Sauro Errico Pascoli” 

 

- Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così 

come coordinato con il D. Lgs. n. 118/2011 e coordinato e integrato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

 

- Impegnare per le convenzioni relative all'A.S. 2023/2024 la somma complessiva di € 10.000,00, di 

cui € 3.333,33 per la copertura delle spese con le Istituzioni scolastiche statali, a decorrere 

dall'esecutività del presente provvedimento, per l'espletamento del servizio fino al tutto il 31/12/2023 

sul capitolo 145000/7 denominato “VII Municipalità - Convenzioni con le istituzioni scolastiche”, 

cod. bil. 04.06-1.03.02.15.006, bil. 2023 e € 6.666,67 per la spesa che si prevede di sostenere per il 

periodo gennaio/giugno 2024 sul medesimo capitolo 145000/7, cod. bil. 04.06-1.03.02.15.006, bil. 

plur. 2023/2025, annualità 2024. 

    

                         

                                                                                                             documento firmato digitalmente 

                                                                                                              Il Direttore 

                    dr. Roberta Sivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 

7/3/2005, n. 82 s.m.i (CAD). L'atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D. Lgs. 

82/2005.” 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002499

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it

		2023-11-20T21:40:19+0000
	ROBERTA SIVO




